(1) *De sacramento matrimonii*, n. ix. *Synodi Mechlinienses novissime*, pag. 142.

(2) *Instructio practica de sponsalibus et matrimonio*, tit. II, § 14, part. II, pag. 36.

En résumé donc, nous croyons que les bans ne devaient pas être publiés dans la paroisse de N., à moins toutefois que la fiancée ne fût que depuis peu de temps sortie de cette paroisse pour aller habiter ailleurs.

### CONSULTATION X.

Messieurs,

Je prends la respectueuse confiance de recourir à vos lumières au sujet du doute suivant :

Cum in litteris supplicationis, pro obtinenda dispensatione super impedimento consanguinitatis et affinitatis, exprimenda sit copula carnalis, si inter contracturos matrimonium intervenerit, dubium mihi est, an hæc etiam exprimenda sit, si simpliciter fuerit attentata, non vero consummata. Dubitationis ratio est ex una parte doctrina Theologorum ad impedimentum affinitatis requirentium copulam consummatam (v. g. Scavini); et ex altera parte notula quam in lectionibus rev. admodum professoris mei defuncti, olim in seminario collegi, sicque sonans : « Cum autem ad verum et formalem incestum » non requiratur ut vir seminet intra vas, idque omnes lateantur, ut » docet Reiffenstuel, exprimenda igitur est copula, si vas fœminæ pe- » netratum fuerit, licet ea secuta non fuerint, quæ tum ad prolis ge- » nerationem, tum ad perfectam copulam requiruntur. Ita Leo XII, » 1827. — Non ita quando impedimentum *oritur ex copula*, quia in » hac caro fieri debet una. »

Comme je devrai assister *très-prochainement* à un mariage se présentant dans les conditions de ce décret, il me serait bien agréable, Messieurs, de recevoir, le plus tôt possible, la solution de ce doute. Et quatenus copula, etsi non consummata, exprimenda foret, cum de hac consanguineos et affines contracturos nunquam interrogaverim, quid *pro præterito* ?

RÉP. Uti patet, duplex nobis quæstio resolvenda proponitur. 1° Utrum exprimenda sit in supplica copula inter sponso habitam, si attentata tantum, nec consummata fuerit? 2° Si affirmative, quid agere debeat parochus cum personis quæ,

vi dispensationis in qua reticita fuit hujusmodi copula, matrimonium contraxerunt?

AD I. Notandum, si commercium inter sponsoſ evaserit publicum, atque ad forum externum deductum, copulam habendam esse ut consummatam. Nam in foro externo præsumptio stat pro perfectione actus.

Hoc notato, ad primam quæſtionem respondemus : Disputatur inter auctores. Alii enim, ut Garcias<sup>1</sup>, Reiffenstuel<sup>2</sup> et Dens<sup>3</sup>, docent necesse esse ut exprimatur, alias dispensatio erit invalida, utpote subreptitia. Dens asserit ita declarasse Leonem XII, die 5 maii 1827. Cæterum id sequitur ex eo quod in casu verus et formalis detur incestus, ad quem, fatentibus omnibus, non requiritur ut vir seminet intra vas. Quando agitur de copula quatenus impedimentum producit, tunc necesse est ut perfecta fuerit, alias caro facta non fuisset una, et ita impedimenti ratio deficeret. Hic autem non consideratur copula quatenus est commercium carnale impedimentum gignens, sed quatenus malitiam incestus importat. Necessitas enim copulam exprimendi imposita est ad crimen incestus arcendum, cujus malitia reperitur in copula de qua est quæstio.

Nonobstantibus his rationibus, veteres theologi et canonistæ longe communius hujusmodi copulam exprimendi necessitatem negabant; idque quia, cum versemur in materia odiosa, verba sunt stricte interpretanda. Jam autem in sensu stricto nomine copulæ non venit sola vasis muliebris penetratio, quæ potius est tactus et actus venereus quam vera copula. « Similiter credo, ait Sanchez, nec explicandam esse copulam incestuosam cum consanguinea vel affini non consummatam. Ut si vir vas feminae penetrarit non effuso intra

(1) *Tractatus de beneficiis*, part. VIII, cap. III, n. 98.

(2) *Jus canonicum universum*, lib. IV, titul. XIV, n. 60.

(3) *Tractatus de matrimonio*, n. 429, 8°.

semine. Quod is coitus non sit vera copula, sed instar cujusdam tactus impudici<sup>1</sup>. » Eodem plane modo loquitur Diana, cujus hæc sunt verba : « Unde si vas penetratur absque seminis effusione, non fit incestus verus, sed instar cujusdam tactus impudici; quia cum hæc sint pœnalia, stricte sunt accipienda : quare in ea opinione, quæ tenet reddi gratiam surreptitiam tacita copula habita ab impetrantibus, non habet locum, quando incestus non fuit vere consummatus cum aliis circumstantiis requisitis in affinitate<sup>2</sup>. » Heislinger notat eandem sententiam tueri etiam ab iis qui docent taciturnitate copulæ obtentam vitiari dispensationem. « Advertimus autem, *inquit*, prioris opinionis quoque autores nequaquam exigere expressionem habitæ copulæ, si hæc imperfecta tantum et non consummata fuerit, eo quod talis congressus nequaquam rationem veræ cujusdam copulæ, sed meri cujusdam tactus impudici contineat, ad quem lex pœnalis non est extendenda<sup>3</sup>. » Ita quoque multi theologi<sup>4</sup>.

Nec dissentiunt canonistæ. « Primo sciendum est, *ait De Justis*, non esse proprie incestum, juxta probabiliorem Doctorum sententiam, si copula non fuerit perfecta, et per veram virilis seminis intra vas effusionem consummata... quia si non fiat ut supra, non est vera copula, sed instar cujusdam actus impudici; unde cum hæc sint pœnalia, sunt restringenda<sup>5</sup>. »

(1) *De sancto matrimonii sacramento*, lib. VIII, disp. xxv, n. 11.

(2) *Resolutiones morales*, tom. III, tract. II, resol. 420, n. 2, 3.

(3) *Resolutiones morales de matrimonio*, part. III, cas. XII, n. 9.

(4) Cf. Bonacina, *Traetatus de legibus*, disp. I, quæst. II, punct. v, n. 14; Filliuccius, *Moralium quæstionum cursus*, tom. I, tract. X, part. II, cap. X, n. 338; Gutierrez, *De matrimonio*, cap. LXXVII, n. 45.

(5) *De dispensationibus matrimonialibus*, lib. I, cap. IV, n. 254. Cf. Schmalzgrueber, *Jus ecclesiasticum universum*, lib. IV, tit. XIII, n. 21; Leurenus, *Forum ecclesiasticum*, lib. V, quæst. CCC, n. 4; Pichler, *Jus canonicum*, lib. IV, tit. XIII, n. 2; Wiestner, *Institutiones canonicæ*, lib. IV, tit. XIII, n. 44.

Cum veteribus sentiunt recentiores theologi et canonistæ, inter quos recensentur Scavini<sup>1</sup>, Vernier<sup>2</sup>, Gualco<sup>3</sup>, Caillaud<sup>4</sup>, Van de Burgt<sup>5</sup> et Giovine<sup>6</sup>. Hunc audiamus : « Qua de re primum omnium oportet, ut delegatus sedulo expendat, num copula habita talis fuerit, ut invalidet concessionem. Si enim copula attentata non fuit perfecta, ejus reticentia non officit validitati dispensationis.... Et ratio satis dilucida est, quia nonnisi per veram virilis seminis intra vas effusionem habetur copula; hincque dum jura in re, de qua agimus, verba faciunt absolute de incestu, de copula, non videtur extendi debere ad copulam imperfectam, quæ est instar cujusdam actus impudici. Et eo vel magis, quia, cum hæc sint pœnalia, sunt restringenda. »

Eidem sententiæ subscribit D. Feye, opinans « copulam non ita perfectam exprimi non debere, quando certo non fuit apta generationi utpote sine seminis intra vas emissionem habita; sed exprimendam esse quando ea de semine non emisso certitudo non habetur, quum tunc copula semper præsumatur perfecta et consummata<sup>7</sup>. »

Si de declaratione Leonis XII constaret, certe finis controversiæ imponeretur. At nullibi textus reperitur; eam pro foro tantum externo datam esse asserit Scavini<sup>8</sup>. Nec quicquam probat ratio ab adversariis allata, nempe quod in casu verus et formalis detur incestus. Tota enim quæstio in co versatur, utrum dupliciter interpretari valeat verbum ince-

(1) *Theologia moralis universa*, tom. IV, pag. 135, not. 4.

(2) *Theologia practica*, n. 865.

(3) *Tractatus de matrimonio*. dissert. VII, tom. II, pag. 32.

(4) *Manuel des dispenses*, tom. 1, n. 172.

(5) *Tractatus de dispensationibus matrimonialibus*, n. 29, 2<sup>o</sup>.

(6) *De dispensationibus matrimonialibus consultationes canonicæ*, tom. II. § LVIII, n. 40, pag. 444.

(7) *De impedimentis et dispensationibus matrimonialibus*, n. 685, pag. 580.

(8) *Loc. cit.*

stus : utrum nempe stricte et late sumi possit. Si id concedatur, et negari nequit, uti mox probabimus, cum hic versemur in materia odiosa, fatendum est, juxta principia theologica æque ac canonica, sumendum esse in sensu stricto; atqui in hoc sensu intelligitur incestus consummatus, qui non habetur, « nisi, ut animadvertit Roncaglia, copula sit perfecta, hoc est, nisi detur seminatio viri intra vas naturale fœminæ, proindeque quæ apta sit generationi<sup>1</sup>. » Porro quod duplicis interpretationis capax sit vox incestus, patet ex iis quæ habent quotquot de casibus reservatis scripserunt auctores, ubi de incestu agunt. Sic explanans casum incestus in diœcesi Mechliniensi reservati, cujus tenor est : *Incestus cum persona consanguinea aut affine in omni gradu lineæ rectæ, et in primo et secundo gradu lineæ transversæ*; auctor noster classicus, P. Dens, hæc scribit : « Ut incestus sit reservatus, requiritur *opus consummatum*, seu copula carnalis cum seminatione viri in vase muliebri debito<sup>2</sup>. » P. Pauwels sequentem incestus notionem tradit : « Itaque ad incestum proprie dictum requiritur imprimis coitus vel concubitus, id est, copula carnalis per resolutionem carnis sic consummata ut possit sequi generatio. Tentamina quælibet incompleta et actus inchoati, qui non pertingunt ad completam rationem usus carnalis, participant malitiam, non naturam incestus rigore sumpti<sup>3</sup>. » Eodem fere modo incestus definitur a P. Cuniliati : « Nomine incestus significatur congressus, et quidem consummatus inter marem et fœminam, consanguinitate, vel affinitate conjunctos intra eos gradus, intra quos nequit matrimonium valide iniri, contractique usus prohi-